

Số: 3887/KH-SVHTTDL

Cần Thơ, ngày 25 tháng 12 năm 2020

KẾ HOẠCH

Về việc phát động phong trào thi đua trong các Khối thi đua của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2021

Căn cứ Chỉ thị số 11-CT/UBND ngày 04 tháng 12 năm 2020 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc phát động phong trào thi đua yêu nước năm 2021;

Căn cứ Quyết định số 575/QĐ-SVHTTDL ngày 15 tháng 10 năm 2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Cần Thơ về việc ban hành Quy chế xét thi đua, khen thưởng và công nhận sáng kiến của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Cần Thơ;

Căn cứ Quyết định số 792/QĐ-SVHTTDL ngày 25 tháng 12 năm 2020 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch thành phố Cần Thơ về việc phân công Khối trưởng, Khối phó các Khối thi đua thuộc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2021;

Thực hiện phát động phong trào thi đua năm 2021 do Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch và Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ phát động, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch xây dựng kế hoạch thi đua giữa các Khối thi đua thuộc Sở. Nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả các phong trào thi đua trong thực hiện nhiệm vụ chính trị của ngành, gắn với chủ đề năm 2021 của thành phố "**Tăng cường xây dựng hệ thống chính trị trong sạch, vững mạnh; đẩy mạnh huy động nguồn lực đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng kinh tế - xã hội đồng bộ**", khắc phục khó khăn phát triển kinh tế, lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII và các sự kiện quan trọng của thành phố, đất nước; với mục tiêu xây dựng phong trào thi đua thiết thực về nội dung, đổi mới về hình thức tổ chức, gắn với nhiệm vụ chính trị trọng tâm của thành phố.

- Phát huy những kết quả đã đạt được trong năm 2020, tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong lĩnh vực văn hóa, thể thao và du lịch; triển khai phát động các phong trào thi đua và thực hiện công tác khen thưởng của đơn vị, tạo nên sự đồng thuận trong các hoạt động thi đua trong ngành văn hóa, thể thao và du lịch.

- Nâng cao vai trò, trách nhiệm của Thủ trưởng các phòng, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở trong lãnh đạo, chỉ đạo về công tác thi đua, khen thưởng và vai trò tham mưu của công chức, viên chức làm công tác thi đua, khen thưởng đáp ứng yêu cầu đổi mới trong giai đoạn tới.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Hoàn thành nhiệm vụ chính trị

Hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ được lãnh đạo Sở phân công, có từ 95% công chức, viên chức được đánh giá hoàn thành tốt nhiệm vụ. Thực hiện đạt 100% trở lên các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao trong năm; tích cực tham gia vào các hoạt động phong trào do đoàn thể (Công đoàn, Đoàn Thanh niên, Hội cựu chiến binh, Hội Luật gia) cơ quan phát động.

2. Chấp hành đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, đoàn kết nội bộ

- Chấp hành tốt chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; thực hiện tốt chủ đề năm 2021 của thành phố; tham gia và tổ chức tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, các nghị quyết của Đảng trong đơn vị; 100% Đảng viên đăng ký và thực hiện tốt cuộc vận động học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

- Xây dựng tổ chức Đảng hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ; đoàn thể được đánh giá xếp loại vững mạnh trở lên.

- Gương mẫu chấp hành tốt các quy định của pháp luật về an toàn giao thông, không vi phạm Luật giao thông đường bộ.

- Nêu cao tinh thần đoàn kết trong nội bộ, trong năm không phát sinh khiêu nạt, tố cáo; không có công chức, viên chức và người lao động bị hình thức kỷ luật từ cảnh cáo trở lên.

3. Thực hiện tốt công tác thi đua – khen thưởng

- Phát động các phong trào thi đua, nhân tố điển hình: đạt thành tích xuất sắc trong hội thi, hội diễn và các giải thi đấu...

- Thực hiện công tác khen thưởng kịp thời, có chất lượng, đúng quy trình, thời gian quy định...

4. Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính

- Tiếp tục kiện toàn bộ máy, nâng cao trình độ nghiệp vụ và kỹ năng hành chính cho đội ngũ công chức, viên chức và người lao động trong đơn vị; tham mưu tốt các thủ tục hành chính (nếu có).

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong các hoạt động, phát huy hiệu quả phần mềm xử lý văn bản, tham gia cộng tác tin, bài trên cổng thông tin điện tử của Sở.

- Cập nhật, bổ sung hồ sơ công chức, viên chức vào hệ thống phần mềm quản lý theo đúng quy định.

5. Thực hiện nội quy, quy chế làm việc ở cơ quan

- Thực hiện tốt quy chế làm việc, nội quy, quy định của cơ quan; giải quyết chế độ, chính sách đúng quy định (xét khen thưởng, xét nâng lương trước

hạn, bố trí bồi dưỡng chuyên môn, nghiệp vụ, cải thiện đời sống công chức, viên chức và người lao động...)

- Chấp hành nghiêm chế độ báo cáo định kỳ và đột xuất theo yêu cầu của lãnh đạo.

- Chấp hành giờ giấc làm việc, quy tắc ứng xử; giữ gìn cơ quan, nơi làm việc sạch đẹp.

6. Thực hiện phòng, chống tham nhũng; thực hành tiết kiệm chống lãng phí

Thực hành tiết kiệm, chống lãng phí trong thực hiện nhiệm vụ; không để xảy ra tiêu cực, tham nhũng trong các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trực thuộc Sở.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thuộc Sở căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ cụ thể đưa nội dung của phong trào thi đua vào kế hoạch công tác của đơn vị mình.

2. Khối trưởng của 02 Khối thi đua căn cứ vào nội dung phong trào thi đua của năm 2021 xây dựng Giao ước thi đua gửi cho các thành viên trong khối ký kết thi đua và gửi về phòng Tổ chức – Pháp chế trước ngày **06/01/2021** (đính kèm mẫu *Giao ước thi đua*).

3. Mỗi Khối thi đua tiến hành tổ chức sơ kết công tác thi đua vào tháng **6/2021**, đơn vị chủ trì là Khối phó của mỗi khối.

4. Tổng kết công tác thi đua vào **tháng 11/2021**, đơn vị chủ trì là Khối trưởng của mỗi khối, nội dung tổng kết bao gồm:

- Các thành viên của khối gửi báo cáo kết quả thực hiện phong trào thi đua hàng năm cho Khối trưởng tổng hợp trình Hội đồng Thi đua – Khen thưởng của Sở (phòng Tổ chức – Pháp chế) trước ngày **15/11/2021**.

- Dựa vào kết quả thi đua, bình xét, các Khối thi đua chọn ra đơn vị dẫn đầu để đề xuất Hội đồng Thi đua – Khen thưởng của Sở xét, trình Hội đồng Thi đua – Khen thưởng thành phố khen thưởng Cờ thi đua của UBND thành phố.

Trên đây là Kế hoạch về việc thực hiện phong trào thi đua trong các Khối thi đua của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc đề nghị các phòng chuyên môn, đơn vị sự nghiệp thông tin về phòng Tổ chức – Pháp chế để kịp thời hướng dẫn, xin ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Hội đồng Thi đua – Khen thưởng Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch./.

Nơi nhận:

- Ban Thi đua – Khen thưởng thành phố;
- Giám đốc và các Phó Giám đốc Sở;
- Các phòng, đơn vị thuộc Sở;
- Lưu: VT, TCPC.



GIÁM ĐỐC

Nguyễn Khánh Tùng